
Nr 26 NALEŻYTOŚĆ POCZTOWA 
OPŁACONA RYCZAŁTEM Kraków, Czwartek 3 Lutego 1927. Bok XLVI.

F ran u n arata  m iasi^czna:
Bet odnottenit* , . . 4’— iX 
Z odnoszeniem . . . 4*50 „ 
Z przesyłką pooztową 4'50 „ 
Za graaien . . .  • ■ 8*— .
CENA numeru 20 s

Adr*e Redakaî ^
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Reakcyjny n a d  w Hiemczeeli
J  Kraków, 1 lutego.
Formowanie nowego rządu czarno-niebie­

skiego odbyło się w Niemczech z przeszkodami. 
Za podpisanie opracowanych przez centrum ka­
tolickie zasad reepublikańskich, któro nacjona­
liśc i zobowiązali się szanować, kazali oni sobio 
zapłacić nie tylko czterem a tekami lecz także 
całkowitą swobodą w ich obsadzaniu w drodze 
gtosowania na klubie parlamentarnym. Dzięki 
te j metodzie tekę spraw wewnętrznych przy­
znam- Ilcrgtow i, a  zaś sprawiedliwości Graefo- 
wi —  obu przedstawicielom skrajnej prawicy 
nacjonalistycznej. Gbtef należy naw et więcej 
do *Vólhische« niż do nacjonalistów.
( Wszelkie perswazjo ze strony innych stron­
nictw bloku czarno-niebieskiego, aby nie draż­
niono tcmi kandydaturam i opinji publicznej, 
pozostały bt-z skutku. Dopiero prezydent Hin- 
denburg wdał się w sprawę w ten sposób, że 
poproslu odmówił podpisania nominacji Grae- 
fa, nondnację zaś H ergta odroczył. Jako  motyw 
odrzucenia nominacji Graefa przytoczyła kan- 
cełarja prezydenta republiki fakt, że Graef jako 
łczlonek prczydjum parlamentu republiki odmó- 
iwl raz udziału w wizycie, jaką prezydjum 
Bkiadało poprzedniemu prezydentowi Ebertowi.
| Dopiero pod tym naciskiem wczoraj po dłu­
gich rokowaniach udało się obsadzić obie za- 
kw ekstjcnow ane teki w ten sposób, że Graef 
istotnie wypadł z kombinacyj ministerialnych, 
H ergt zaś zamiast ministerstwa spraw we- 
w nępznych otrzym ał sprawiedliwość, sprawy 
zaś wewnętrzne n r- ju n a lisu  Keudel. N w y ga­
binet składa się zatem z czterech nacjonali­
stów, z trzech centrowców, dwóch niemiecko- 
lud owych, jednego bawarsko ludowego i jedne­
go bezpartyjnego (dr Gessler —  Reichswehra).

W myśl znanego apelu Hindenburga gabinet 
prawicowy miał przyjść do skutku głównie w 
tym  celu, aby powstał raz rząd oparty na sil­
nej, pewnej i trwałej większości. Zblokowane 
Stronnictwa rozporządzają w parlamencie 249 
glosami czyli wszystkiego 2 ponad absolutną 
większość, k tó ra przy 493 wszystkich człon­
kach parlam entu wynosi 247. Opozycja, do 
której z  prawicy należą »Vólkische«, z lewicy 
zaś demokraci, socjaliści i komuniści bezy 223 
głosów. Part ja  gospodarcza, k tóra nie wstąpiła 
do rządu ale obiecała mu życzliwą neutralność, 
bezy 21 mandatów. Bez niej więc większość 
bloku wynosi wszystkiego 2(1 głosów. Jak  na 
silny i trw ały rząd jest to stanowczo za mało.

Przyjęcie, jakiego doznał nowy rząd nie ty l­
ko w obozie lewie/owym i demokratycznym, ale 
naw et w wielu kolach wybitnie umiarkowa­
nych, jest wysoce nieprzychylne. Dość powie­
dzieć, że były kanclerz Wiirth, sam wybitny 
członek centrum katolickiego, oczywiście jego 
lewicy, nie wahał się oświadczyć publicznie, że 
utworzenie takiego rządu uważa »za prowoka­
cję*. Kierujący publicysta, dem okratyczny, 
bardzo ostrożny w sądach dr Toodor Wolff ja ­
ko  najwybitniejszą cechę nowego rządu podno­
si całkowity brak charakterów u jego człon­
ków. Centrowcy i niemiecko-ludowi, którzy do 
[Wczoraj przysięgali na konieczność bloku lewi­
cowego, z całym spokojem przerzucili się na 
biegun przeciwny i dowodzą teraz zbawienno

aby »Rc-iehswelira« pozostała wojskiem czysto 
republikańskiera. Jedno z dwojga — albo na­
cjonaliści podpisując te zobowiązania^ nie ma­
ją zamiaru ich dotrzymać, a  w takim  razie po­
stępują nieuczciwie, albo też istotnie będą ich 
przestrzegali, a w takim razio są ludźmi o sła­
bych charakterach.

Nie przypisując jednak lamentacjom lewicy 
nad nowym rządem znaczenia większego, niż 
na nie objoktywmie zasługują, należy to  przy­
jąć za pewne, że nacjonalistyczny charakter 
nowego rządu ujawni się o wiele mniej wyraź­
nie na zewnątrz, przynajmniej jeżeli idzie o 
zachód, aniżeli jego tendencje * soe jalno-reak- 
cyjne w polityce wewnętrznej. Jak  długo po­
lityka zagraniczna oparta na zasadach Locar- 
na i sta tu tu  l ig i  Narodów da się godzić z ten­
dencjami restauracyjnema w zakresie stosunków 
wewnętrznyhc, oczywiście trudno przewidzieć. 
Stresomann jednak zdaje się być optym istą co 
do długości tego okresu. W  każdym razie zda­
je się sądzić, że w czasie jego trwania uda mu 
się wyki implementować okupację francuską z 
nad Renu. Przyszłość okaże, o be się nie myli. 
Polityka zagraniczna każdego wielkiego pań­
stw a jest wypadkową tylu i tak różnorodnych 
czynników i względów, że trudno na podstawie 
jednego jakiegoś chociażby naw et bardzo do­
niosłego faktu  przewidywać, że polityka ta  bę­
dzie taką, a  nie inną.

Logika dotychczasowych rozumowań, k tóre 
słyszało się na uzasadnienie pohtyki Brianda 
we Francji, kazałaby oczekiwać, że po tak wy- 
raźneni przesunięciu się władzy w Niemczech 
ku nacjonalistycznej prawicy, także i polityka 
briandowska powinnaby wykonać odpowiedni 
obrót dokoła własnej osi. Ale któż wie, czy 
stosunki nie ułożą się w taki sposób, żo Fran- 
caj uzna za korzystniejsze dla siebie upatry­
wanie w zmianie kursu niemieckiego nie osła­
bienie ale przeciwnie — wzmocnienie podstaw 
polityki lokarneńsko-tlioiryjskiej. Wszak argu­
mentować można zawsze na dwie strony: mo­
żna. w dojściu nacjonalistów niemieckich do 
władzy upatryw ać rów ido dobize zagrożenie 
tych podstaw jak ich umocnienie, skoro na­
wet dotychczasowi ich przeciwnicy przyznali 
się do nich ostateczni,e. T a druga interpretacja 
formalnie ma naiwęt więcej prawdopodobień­
stwa, ponieważ przecie nacjonaliści podpisali 
rew en- wierności zasadom republiki zarówno 
jak Locarna...

Dodatnią lub ujemną interpretację ostatnich 
przemian politycznych podyktuje Francji jej 
interes polityczny, względnie panujące w da­
nej chwili jego pojmowanie. Co do Brianda, to 
jest mało prawdopodobnem, aby ostatnie zmia­
ny niemieckie mogły go zepchnąć z dotych­
czasowej jego drogi. Co najwyżej mogą one 
tylko spowodować zwolnienie tempa, w którem 
się francuski sternik spraw zagranicznych po 
tej drodze porusza. Głosy zwalczającej Brianda 
francuskiej prasy prawicowo nacjonalistycznej 
nie powinny być w tej mierze pzeceniane. Na 
wszystko bowiem, co się z tej strony podnosi, 
może Briand odpowiadać, wskazując na Strese- 
manna — A. jednak ten pozostał’... Akty poli­
tyki zagranicznej tylko wyjątkowo i z reguły

w*(‘t  wtedy, gdy prowadzą politykę rozumną, 
bo w ostatniej chwili zawsze zrobią jakieś 
głupstwo. Islnioją niewątpliwie dane, że powo­
łanie do życia właśnie teraz rządu nacjonali­
sty  czuo-prawioowego może okazać się tukiem 
głustwem. Ale bynajmrflej jeszcze nie musi. N a­
cjonaliści złożyli już dowód elastyczności, k ie­
dy  dla przyjęcia zwalczanego przez siebie pla­
nu Dawesa rozbili się i w parlamencie przy de- 
cydującem glosowaniu uważali pilnie, aby ich 
w łasna opozycja nie obaliła przypadkiem ca­
łej sprawy... Taką samą elastyczność mogą też 
całkom dobrze okazywać obecnie, na zewnątrz 
respektując zasady L a m a  i Ligi Narodów, ha­
sła zań skrajnie nacjonalistyczne zachowując 
głownio do użytku swoich wyborców.

Pierwszym aktem  nowego rządu jest instru­
kcja dla generała Pawelsa w Paryżu, aby pod­
pisał zaprojektowaną przez Francję umowę 
kompromisową w sprawie twierdz i fabrykacji 
broni. W skazywałoby to, że nowy gabinet 
istotnie zachowa ogólną linję dotychczasową w 
polityce zagranicznej.

Gdyby tak było, stanowiłoby to  skompliko­
wanie ale bynajmniej nie przekreślenie tej po­
lityki. Zadania jej stałyby się trudniejszemi, 
grunt mniej pewnym, wymagającym większej 
ostrożności. Ale w -polityce kwestja gruntu nie

odgrywa tak  wielkiej roli jak  przy budowaniu 
demów. Ileż to Taizy polityk zawieszony w po- 
wi< trzu, krzyczy na cały świat, że ma pod no­
gami... opokę, ponieważ tak  mu każe chwilo­
wy interes. I często zdairza, się, że jakgdyby 
tym  krzykiem przywołana »opoka« taka zja­
wia się następnie rzeczywiście.

doszło do gwałtownych konfliktów, w których 
ani jedna ani druga strona nie chdaiy tntąpłć. 
Aljanccy rzeczozanwcy wojskowi zaiądeE o4 
delegacji niemieckiej zniszczenia częśd nowt* 
wybudowanych utwierdzeń Królewca orwi la­
nych we wschodnich Prusach. Niemcy prateBUH 
wali przeciwko temu postulatowi, twieńką.-, te

Jedno wydaje się prawdopodobnem, miano- niema rzekomo uzasadnienia prawnego dV  ta* 
wicie, że wskutek ostatniej zmiany rządu w kiego żądania. Wreszcie po długiej dyskusji, 
Niemcz ech rokowania nasze z Niemcami będą która miejscami była bardzo dramatyczna 
szły jeszcze oporniej niż dotychczas. A może siedzenie odroczono do poniedziałku.
także i to ułoży się inaczej (s-i).

Uzupełnieni! s r t l a e t i  niemieckiego

,r -

R sue prepozycie niemieckie 
w spraBie ta ie rk z  KsciioSnlcP

Berlin, 1 lutego (PAT). Nowy* rząd Rw*zV 
zebrał sj? w ."-zoraj pod przewodnictwem kanele-

©Rrótce tm  się mmnsfm przemysłom
Dekret znosi przymus cechowy

(Telefonem od naszego korospondanta). 
Warszawa, 1 lutego. Jak  się dowiadujemy,

R ada Prawnicza kończy już rozpatrywanie pro-

Berlin, 1 lulogjo (PAT). Posiedzenie plenarne
frakcji niemiecko-nanodowtej rozpoczęło się . .  , . - - -----
wczoraj o godz. 5 popołudniu. Po długich n a - ,12* na P ’- ' 'r a ie  posiedzenie. Rozpatry-,
radach zgodzono się na ustanowinie 3 kandy- i w.  cnągu pertraktaeyj psry i 
datur do tek m inistra sprawiedliwości i 9j>raw ."1 n.Uv eic*5a<vJ4 niem iecką a  konforen-.
wewnętrznych a  to Hergta, Graefa } Keudella. eją am S<̂ 0r' 'w ffen- PavcN
Późnym wieczorem prezydent Ilindenbnrg na ^  ^  sprav\ie iem  ̂ c w erdz wschodnich, 
wniosk kanclerza Marksa zatwierdzi! nomina- Q.a m<l '  ^  rc e,.3towr m ' a ’s łr<,nv
cję Hergta na stanowisko wicekanclerza i mi- - _r,‘sem ^ ^  ®  wn-rdził przedsta-y
mstTa sprawki(Sslliwości oraz Keudella na stano- łirz‘' z 1 1  je a gen. won Pa*
wisko ministra spraw wewnętrznych. j ^ w / d h t g  informacji prasy w tych nowych in-

o jstrukojach rząd Rzeszy poczyni ustępstwa na
rzecz żądań konferencji ambasadorów.

(Telegram iskrowy „N ow ej Reformy11).
Berlin, 1 lutego. Charakterystyczne jest., żo 

we wczorajszem posiedzeniu rady ministrów 
na  któnn zaaprobowano francuskie propozycje 
w* sprawie fortylikacyj wschodnich, nie wzięli 
udziału- nowi ministrowie z ramienia niemiec-

Osbitnia redakcja ustawy nie została zmienio- kiej partji narodowej. Widocznie tym mini- 
na, w ten sposób znosi się projektowany daw- strorn cliodzilo o to, aby nie brać odpowiedzial- 

jektu  ustawy przemysłowej. Zrrstauie ona ju ż ! niej przymus cecliowy, a pozostawia jedynie ności za przyjęcie propozycyj fraucusklch. 
w najbliższym czasie opublikowana na m ocy ! św iadectwa uzdolnienia, 
pełnomocnictw Prezydenta Rzeczypospolitej. | * ---------------o---------------

CzssRie pnrtje polityczne źeraio no polsRIm coeslu

ści bloku prawicowego, nacjonaliści, którzy na przemijające bywają nagrodą za piękne uczyń-
ITAD111 łl 1 r1 Q -n ? / » n -t-tt ! n i l  f iu  n b  rvt r*it4 lr  i l r  t  X wr*v J  1 *  • l  .. -tl ^    ,2    ^  t n — n./  t  nnrw o 1 _republice nie rostawiali suchej nitki, którzy do 
ostatniej chwili głosili konieczność powirotu 
do incr.archji, pewnego dnia podpisali cyrograf, 
w którym  uznają konieczność republiki, obie­
cują solennie szanować jej barwy i dbać o to,

ki i ładne zac-i.owa.nie się. Na ogół są one wyni­
kiem gry Intei esów, zależnej od danych kon­
kretnych warunków i okoliczności.

Któryś z dyplomatów angielskich powiedział 
o Niemcach, że nie należy obawiać się ich na-

Praga, 1 lutego. (RAT.) W edług doniesień 
tygodnia ekonomicznego „W irtsckaft“, wy­
buchła tu taj afera -a tle importu węgla pol­
skiego.

15 firm handlowych wniosło skargę do mi­
nisterstwa pracy, że pozwolenia na kontyn­
gentowy import polskiego węgla nie są udzie­
lane im bezpośrednio, lecz za kosztownem po­
średnictwem niektórych stronnictw politycz­
nych. ,

Tygodnik twierdzi, że bezskuteczną była 
dyplomatyczna interwencja rządu polskiego, 
k tóry  w tych praktykach pozwoleniowych do-

KBK9B

Szli z a p f n a  decyzje k ee& en cii
n t r M e t k f O B

patrywał się naruszenia czesko-polskiej umowy 
handlowej.

04 procent pozwoleń 
stronnictwa polityczne zarówno czeskie j’ak 
i niemieckie. Dochody poszczególnych stron­
nictw stąd  płynące, wynoszą 350—500 tysięcy 
k. c. miesięcznie, co w sumie stanowi 6 mil. k-c. 
politycznego haraczu za węgiel polski.

Korespondent wasz dowiaduje się z właści­
wego źródła, że sprawa importu węgla polskie 
go, objęta postanowieniami trak ta tu  handlowe^ 
go, polsko-czeskiego, stanowi iw tym poszczę 
gólnym wypadku przedmiot portratacyj między 
oboma państwami.

Paryż, 1 lutego (PAT). Międzysojusznicza ko­
misja wojskowa obradowała wczoraj od godz. 
5 do 8 popol. Komisja zbierze się jeszcze dziś 
o godz. 9. 0  godz. 11 odbędzie się posiedzenie

otH jm ujb  L a M ;k0"Ie.,a “cij  « * « » * > ^  w  « « « ”  wstaną  
powzięte decyzje w sprawie -rozkrojenia Nie­
miec. 1

IMtmm  międzysojuszniczej Kontroli HojsKouej
@ Ifiemczeci!

Berlin, 1 lutego (PAT). Dziś o godz. 12 w no­
cy międzysojusznicza komisja kontrolna w wy­
konaniu uclwaly genewskiej zakończyła swą 
działalność na obszarze Rzeszy.

Równocześnie z nią zawiesiła swe prace t. 
zw. komisja pokojowa, organ niemieckiej 
Reichswehiy, powołana do życia dla utrzyma­
nia kontaktu  z międzysojuszniczą wojskową 
komisją kontrolną, oraz dla wykonania jej po­
leceń Kierownik tej komisji gen. Pa.vels za­
trzyma przez pewien czas sw6 dotychczasowe

Lloyd t a r s e  przybędzie do U arszn ty
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 1 lutego. Odkładana kilkakrotnie 
podróż Lloyda Georgea do Rosji ma ostatecz­
nie dójćó do skutku w marcu lub kwietuiu br. 
Po drodze Lloyd George zatrzyma się kilka dni 
w Warszawie. * >

Spadek eksportu węgla
; ~1 (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 1 lutego., Eksport, węgla w pierw 
szej polewie stycznia br. uległ dalszej zniżce, 
głównie wskutek pogorszenia się dostaw wago- 

fonkęje, by ewentualnie móc odpowiedzieć na nów. Jak  było do przewidzenia, gwałtownie
spadł eksport węgla do Anglji, a mianowicie 
do 1.000 ton, wobec 118.000 ton w grudniu ub. 
r. Pozatem dosyć poważnie zmniejszył się wy­
wóz węgla do Włoch i do Szwajcarji, wzrósł 
natomiast do Austrji oraz do Szwecji.

W sobc-tę przybył do Wairazawy se-kTetarz 
. . t szwedzkiego mimsterstwa skarbu p. Ostbahr. 

1 lutego. Pisma donoszą, że na nie- Pobyt p. Ostbabra w W arszawie związany jest 
posiedzeniu wojskowego komitetu ze stosunkami bnndlowemi polsko-szwedzkie-

za-pytania ze st-rony aljantów, względnie am ba­
sad-rów  w sprawach rozbrojeniowych,

Osire Konflikty no posiedzenia 
komitetu teotskoBeeo

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 
Paryż,

dzielnem

lito

międzysojuszniczego z  delegacją niemiecką mi, w szczególności z eksportem węgla.

Zem sta A rabkl
Przekład z francuskiego przez M. M,

(Ciąg dalszy). 8
Robert z  uśmiechem zaciągnął się swoim pa­

pierosem, lecz w tejże chwili odrzucił go ró­
wnież szybko, wołając:

—  Wierzę bardzo, że ci ton papieros nie sina 
kowal, bo i mój jest ohydny, nie rozumiem, co 
kię stało!

Z kolei próbował kilka papierosów, z równym 
skutkiem.

—  Nie pojmuję, co się stało — rzekł wre- 
szeie zwracając się do mnie — te papierosy 
przywiozłem jeszcze z Paryża, chyba gdzieś 
zamokły i stąd  pochodzi ten w strętny sirfak!

Daj mi spróbować jednego — odparłem

arabskiego p :kó i w sw-o-im domu jednakowoż [a  wśród głębokiej ciszy nocy odezwał się zdała w glosie, ale starzec odparł spokojnie, patrząc wa’y icycia szakali i hi jen. Straż czuwającą 
R o b e r t  o d m ó w i ł ,  k a ż ą c  natom iast ustawić swój w pobliskiom parowie dźwięczny śpiew słowi- mu prosto w oczy: _ : wokoło obozu zamieniała hasło gromkim g to ­

to jest między ka... I zv/ą  s.ę kapitanie: Ma tłn-EddLU-Oulęd sem,. by utrzym ać się na jawie aż do rana.
—  Cudny ten kraj i cudna noc —  szepnęła Bordja. |

Irena rozmarzonym glosom —  pójdźmy się Słowa to wywarły na Robercie piorunująco VIII.
przejść jeszcze dodała, zwracając się ku  nam wrażenio, j N azajutrz postanowiliśmy zwiedzić małą)
pytającym  głosem. j — Idź stąd  — rzekł zdławionym głosem —  czystą arabską mieścinę Kaalah, gdzie cC‘

Zgodziliśmy się wszyscy, jeden Robert nie- ale biada tobie, jeśli będziesz się włóczył w .ko- dno ogrody pomarańcz, a pozatem _ miejscowo 
chętnie, prz.ycr.nm zauważyłem, iż opuszczając ło naszego obozu!  ̂ kobiety tkają śliczne dyivany. ^Miejscowość^ ta
nam iot wsuną! do bocznej kieszeni nabity re-: 
wolwo-r.

(

namiot w bliskości naszych, 
moim, a  komendanta, aglidze zaś wydał rozkaz, 
by straż była w połowde złożona z jego spabi- 
sów.

— A twoich ludzi imiona wypisz mi i przy- 1 
ślij bezzwłocznie do mego namiotu — rzekł 
r-ozkazującym tonom. '

—  Czegóż się tu możesz obawiać? :— ośmie­
liłem się go spytać.

—  Ach, sam nie wiem —  odparł — ale je­
śli się jest z paniami, to lepiej zawsze być 
ostrożnym.

Nieco później, przechodząc pomiędzy namio­
tom Roberta, a moim, usłyszałem następującą 
rozmowę po arabsku:

Idę już idę —  odparł starzec zuchwale — odległa jest od El-Bordja o jakie cztery mi e_
alo pamiętaj kapitanie, iż pies często kąsa bez ale droga, a raczej ścieżyna s k a l i s t a  i wiodąca

i— Manja prześladowcza —, pomyślałem szczekania. zupełnie biwcgic.m przepaści, jest os ępna y^
w duchu —  wodząc ten jego ruch, ale mimo-j —  Czy mam go zabić? — zawołał w tej ko do przejazdu konno i to P Ĵ® . 1
woli idąc za jego przykładem i  ja wziąłem chwili M emiek, chwytając za gardto starego też wyruszyliśmy w drogę. czt j ai a a  
broń z.* sobą. 'A raba. ‘pitau, za nim Irena, potem ja, aom enuant au

Nocny nasz spacer doprowadził nas aż pod j —  Nie, nio... — szepnął zmienionym głosem Guenec i jego żona, orM resz a, -owarzy&lwą
dom aghi, gdy w pewnej odległości, dojrzeli- Robert — nie zabijaj —  tylko niech go tu  przy i oddział naszy ch &pa n»  ̂ .

Zapamiętaj debrze moje rozkazy —  mó- ’ śmy sporą garstkę Arabów, otaczającą czlow ie-1 w iąią, a wypusw 
wił Robert do Merzeuka —  nie przestaniesz ka, k tóry  wykizykiwał wersety * Koranu, akie (stąd  odjedziemy. 
czuwać wokoło naś, a gdyby jakakolwiek rowane przeciwz »niewiemym«.

Od początku koń*1 ---  nie zacnaj —  teinie m txu 1{V IU UIŁ.Y l w u tiu i ,
, a w’vąniszczą na wolność dopiero, gdy Ireny, był Laimw niespo J y, rzygł uszami,
’ - rzucając się na boki, co czyniło jazdę w tych

,       _ _wane przeciw »iue>viuioiym«. { K rótka U  scena napełniła adimńeiuom wszy- wiarunkach bardzo _niebezpieczną, Irena jednak
biorąc ze stołu ottw artą papierośnicę I mnie z tych przeklętych żmij przewinęła*8’̂  tędy. to ! Robert rzucił się naprzód z rewolwerem w rę stkich z pośród nas. którzy rozumieliśmy po nis C1“ a • ‘ \  wri, swe«° wierz’
również wydały się dziwne w smaku, dopiero będziesz natychm iast strzelał, choćby to był. ku, wołając głośno: Jarabsku. Miinowoi; spojrzeliśmy po sobie. A na cno w ca, 4 ’ uoskonaie da sob.e z mm
ostatnie na dnie papierośnicy będące, okazały sam agha! Pamiętaj! j —  Miejsce, miejsce dla waszego kapitana, twarz adjutanta Baltard, oświetloną w tej chwi- r-
się dol-re. _ —  Będę pamiętał p. kapitanie i czuwał bacz- rozstąpcie się psy niewierne, bym pokarał to- , li pełnym blaskiem księżyca, wystąpił zły, sar-j

To z pewnością wrina. w ilgoci— rzekł R o-inie, możecie s ja ć  spokojnie —  odparł zaufany go, k tó ry  śmie ubliżać Francuzom!
Lent spakujcie. ..................  | spabis, poczem

V\ kwadrans później byliśmy zebrani na te- wyłoniłem się z cienia mego namiotu, m «ibu  ic ł   —* ■ ~j— — —■ -< i- * - . ... rv„,aior.i^i i™
rasie przed domem, by słuchać muzyki 1 śpie- szczo pójść pożegnać się z Ireną, gdy dojrzał zamęcie niebezpieczeństwa dla niego, lecz on dorzucił, a spojrzawszy na mego zauważyłem lonym pędzie, ja y  P 11 . j P

się przeciągnęły do za hodu słoń- mnie Robert i zawołał ku mnie wesoło: zaraz zwrócili się do mnie 7. prośbą, bym ezu- niezwykłą bladr-ść jego twarzy... kolo Ireny, trącając bo iem o jej *onia. &p!0-
i — Chodź jeszcze spodzie resztę wieczoru wał raczej nad bezpieczeństwem Ireny... Sam W kilka chwA później dotarliśmy do naszych szone zwąeizę ros i; o c rapy, puszczając e.ę
z nami, co za noc cudowna- — dodał. zaś rzeki gwałtownie do starca okrytego ta- namiotów. Światka zwolna, jedne po dru- naprzo w pe nym galopie, mimo wszelkich

Irena i p. du Guenec zbliżyły się też do nas. chmanami, który nie zszedł mu % drogi: gich — i zapanowała dooko.a głęboka cisza wysiłków Ireny, by go jcrziize wstrzymać.
Szafirowa kopula niebios, cala -roziskrzona —  Kto jesteś ty, który śmiesz tu  nawoływać noey, przerywana tylko od czasu do czasu szcze (C, d. n.),
gwiazdami, k n iła  nad nasz cmi głowami, do buntu? Imię twoje? —  dodał z groźbą kani cm psów obozowych, którym  z-.iała wtóra- rr 0

Dojechaliśmy tymczasem do miejsca, gdz:a 
ikastyczny wyraz... w*ąska drożyna staw ała się nieco szerszą, gdy

us, poczem szybko się oddalił; w tej chwili j Arabowie rozstąpili się w milczeniu, pospie- —  W racajmy, vrraaajmy — rzekł ^  7' P
- V,y je- szyłem też za Robertem, obawiając się w tym bert, biorąc Irenę pod r ę k ę -  brr, ™  mi -  ^ tubylców, w s u n ą ł

lwów, które 
ca.

—  Choć dom aghi był obszerny, jednak i tak  
nie mógł pomieścić tyłu gości, więc mieliśmy 
zo sobą namioty i łóżka polowe. W prawdzie 
ągha ofiarował Robertowi, jako szefowi biura



H E M O R ' N ¥ K t A W

S T A P Y  T F .A T a
Apteka im. Królowej Jadwigi 
Maq Józef Koaerski, Kraków, Karmelicka 9
utrzymuje stalz na sJrJsdSie wszelkie specyfiki 
. artykuły lecznicze kr*,owe i zagrań, oraz wyroby

Laboratorjum Rad w Krakowie
po cenach obscnie obowiązujących: 121

RADIUM w rosLWorze do picia — flaszka zł 3-85 
RADIUM wro«tworzedozastrzvkiwania,pud. „ 19-Jj 
RADIUM w rostworze do kąpiel — flaszka „ 10-u0

REDUTA
PRASY
u r z ą d z o n a  s t a r a n i e m  

Syndykatu 
r - i s  i ni/car*-# Krak.
hn -r.iw.rMH » |WU|"g|0 T n f B MriTrnrTOB

Dn?a 1 i 2 lutego

K U \ A

Początek przedfliaw eń o g. 5'ZO, 7*2.0 cstatnte t**20
STArt ZAPALMY • KRWAWIENIE • SWĘDZENIE

W sp an ia ły  p o d w ó jn y  p ro g ra m  ” 1 3 ®

Emigracja rosy ska w Ameryce. — W Rosji 
byt on księciem, w Ameryce?.. — W ff.ówne) 
roli słynny Józef Schli i krant. — Ponadto 
sensacyjny dramat kryminalno-erotyezny osnnty 
na Ue życia wielkomie.skiej kobiety pod tyt.

Poeząt. przedak 
o g. 5-ej 7 ! fMet 
w niedz. od 3-ej.

Do nabycia:

Apteka im. Królowej Jadwigi
M a g .  J ó z e f  K o p e r s k i  
K raków, ul K arm elicka  9
l we w s z y s t k i c h  a p t e k a c h .  120

M S C C t f H *
I  % m u io w A  

fW O B  t m s f is t iK H

L t d o ć

Najnowszy szlagier „UFY** prod. 1926/7  
Obraz fen wywoła jednogłośny zachwyt.

W iek i d ra m a t p raw d z iw y ch  p rzeż y ć  ! w y d a ra e ń  
w  l(J-ciu a k ta c h , z a cze rp n ię ty  a ta jn y c h  d o k u m e n tó w  
b . ro s y js k ie g o  d y p lo m a ty  i ży c ia  a ry s to k ra c ji  
w  c a rsk ie j R osji. — W ro li ot i c e ra  ro sy jsk ie g o

W Ł O D Z I M I E R Z  G A J D A R O W

G ig a n t y c z n e  a r c y d z i e ł o  C e c l l  B .  D «  M i l l e t

B U R Ł A K  
Z  H A O  W O - G I

4 9 C 3 L F  V i . L k n T i d O
w sensacyjnym obrazie, opartTm na oso­
bistych przejęciach artyBty, w dramate pU

P e J wa l e  *

K A h A l l E '1 Y

KABARET „CITY
przy ulicy św. Gertrudy 28 (w iś c ie  od a-ar.

Teiefon 323. j
Newy program. Codziennie przedstawienie ed t  wieczór 

W1 tęp *omv.



N O W A  R E F O R M A 8

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
po raz 3-ci groteska Armada Fraccarolbcgo 
i> Wiedza radosna" w wykonaniu dyr. Nowakow­
skiego w roli głównej ora,z j>ań: Bedmarzew^kiej, 
Koronkiewicz, Gronowskiej, Klońskiej i innych. 
Na jutrzejszein przedstawieniu wieczorem „Kre­
dowe kolo“ Klabunda. To południu poobtairan Bię 
Da ogólne żądanie ra,z jwarze „Pastorałkę11 Schil­
lera, ponieważ przed ostatniem jej przedstawie- 
Diem mnóstwo publiczności odejść musiało od ka­
sy, zamkniętej na kilka godzin przed tennirwm. 
VV próbach komc-dja Verneuill‘a: „Mecónas Iłod- 
bec i jego mąż11.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". Operetka 
E. Kałmana p. t.: „Księżna Cynkowika,11 grama bę­
dzie diziś i codziennie o godiz. 7.30 wieczór, po 
cenach zniżonych od 2 do 0 zł., z występem go­
ścinnym Elny Gisnedt, Z. Góreckiej, Z. łkIlkow­
skiego, T. Pil amid ego (jum.), orta najlepszy eh sil 
zespołu. We środę o godz. 3.30 popół. po cenach 
uniżonych jubileuszowe 25-te przedstawienie ope­
retki „Adieu J4iani“ z Ełną Gjstedt i T. Pilowkim.

ARTYŚCI „PERSKIEGO OKA" W STARYM 
TEATRZE. We środę 2 lutego b. r. rozpoczynają 
gościnę w Starym Teatrze: Zula Pogorzelska, 
bezkonkurencyjna artystka warszawskiego teatru 
„Perskie Oko", ulubienica warazawskiej i kra­
kowskiej publiczności, która wystąpi w najlep 
*zych swych szlagierach obecnego sezonu, a w to­
warzystwie swego znakomitego partnera Eugenju- 
eza Bodo, niezrównanego piosenkarza, recytatora, 
tancerza i wykonawcy ról charakterystycznych. 
„Zula" i Bodo, to doskonała para przemiłych ar­
tystów. których produkcjo śpiewać będzie boz- 
wątpienia cały Kraków. Nadto w programie bie­
rze udział Janina K an iew ska , artystka baletu 
warezawskiego i Walory Jastrzębiec, znakomity 
recytator. Bogaty program, choć perlić się będzie 
saampańskim, karnawałowym humoTem, to je­
dnakże jest prawdziwie artystyczny, nadto da 
sposobność pokazać p. Żuli Pogorzelskiej tuzin 
oryginalnych wspaniałych paryskich kostjiuinów.

„ELJASZ" F. Mcndeksohna, oratorjum na sola. 
chóry i orkiestrę, wykomane zostanie po raz pierw­
szy w Krakowie staraniem Towarzystwa Orato­
ryjnego w poniedziałek, dnia 7 lutego o pod z 
7.30 wieczór w sali Starego Teatru. Na wyko­
nawcę partji tytułowej jnozyskało Towarzysitwc 
p. E. Mossakowskiego, barytona opery warszaw 
tkiej. Prócz niego śpiewać będzie gościnnie p. J 
Stępniowski, tenor opery katowickiej. InDe par 
tje solowe wykonają miejscowe sity artystyczne; 
pp. W. La cl iman-Milewska, E. Sękarówna, W 
Szczepańska, B. Woźniakówną i S. Bobula. Całość 
przygotował i poprowadzi dyr. S. Barański, stały 
kierownik artystyczny Towarzystwa Oratoryjne 
go. Bilety w ccmie od 1—4 złotych sprzedaje ku 
sa zamówień J. Lipski, Sławkowska 8.

Nowo otwarty

ZAKŁAD FIZJOTERAPJi
pod kierownictwem Dra Feliksa Kurdzitńs lego

w  Krakowie, Krupnicza 8  
Telefon 2815 Telefon 2815
Lampa kwarcowa, diatermia, sollux, elektro* 
terapja, masaż elektryczny. Godziny przyjęć: 

od 1 1 — 1 i od 4 —6. na

,Strój'j i f i  W iŻ S z A  UCZELNIA
k r s j s s i s z ^ d a

EEAEOW, ULICA SZCZEPAŃSKA 7, I. P.
rozpoczyna dnia 5-go lnteęo 1927 r.

nosie Kursa królu i sawia
tak ranne Jak I popolndnfowe. ias

Inform acji ndz:e!i się codziennie w a  i cela i 
stkoty między g. 9 —2. Formy n« zan rw  nia.

w charakterze podróżnych, zaateitknwaJa niespo­
dzianie załogę parowca, sprowadziła ją pod groź­
bą rewolwtrów do salouóvv, poczcm otesukała 
systematyciarie kajuty oficerskie i pasażerskie 
i zabrała znajdującą się tr.m k oń  i amunicję. Na­
stępnie zmusiła jednego z oficerów do poprowa­
dzenia statku w kierunku zatoki Bios, będącej 
snone-m schroniskiem piratów. Przybywpzy tam 
wczoraj, piraci zbiegli z łupem, składającym się 
z pieniędzy i klejnotów na ogólną 6umę 40 miijo- 
uów dolarów, zabko-ając ze sobą 5 Chińczyków, 
pasażerów pierwszej klasy, jako zakładników.

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
T et. 2330 v is  a  v is  T e a lro  im . J .  S łow ack iego  T e l. 29M 

Coftx’e n n ie  w ieczó r o  godzin ie  8*30

D A N C I N G  F A M IL I J N Y
p o u c z o n y  z wyBtępaTni p ie rw szo rzę d n y ch  a r ty e ló w  tan eczn y ch .

W n ;ert7jele ł ś w if la  F lve  O elock. fi

REPERTUARY:
TEATR IM. S» OWACKTEGO

Wtorek, 1 lutego: „Wiedza radoa:a“.
Środa, 2 lutego: popoł. „Pastorałka" (po raz

foetaitnijt wieczÓT .„Kredowe koło11.
Czwartek, 3 lutego: „Wiedza radosna".

GRUZŁICfi
PŁUC

Jest nieubłaganą 
i coDoznie, nie 
robiąc różnicy dla 
wieka, płci i sta­
ną, kosi miljony 
lnd-i. Przy swal- 
esaniu chorób 
płucnych bron* 
chitu  i kaszlą pp,

^B alsam  T locoU .l A ge‘«. który nłatwiujJowydsieUnl2 
■<ę ptwłomy wtroy- nia *rf*nlim i samopoczucie chorejro 
powiększa wagę dr.!u j usuwa kaszel. Używa Sie xa DO*
fa£ąlekari9. SprzedaJąapteUS I składy apteczce.

Z  k r a f a
DYPLOMY UZNANIA NA KONKURSIE SZO­

PENOWSKIM. Na międzynarodowym konkursie 
,m- Szopena, ukończonym w niedzielę w Watsza- 
wi®, z jcowodu niezwykle wysokiego ogólnego po- 
fciomu wykonawczego uczeetiników fcerakureu, 
Oprócz podanych już główinych nagród, przyznało 
jury ponadto dyplomy uznania: Brjuezlkow j Szo­
stakowicz (Rosja), Prażm owsiki, Hurazer, Ginprel 
•Wójtowioz i Szjtompka (Polska), Mconbaerst (Rd- 
pja) i TTieo van den Pas (Holwwlja).

O POMOC SIEWNĄ DLA LUDNOŚCI GÓR­
SKIEJ. Do warezmwy przybyli wczoraj w spra­
wach urzędowych tirzej wojewodowie: lubelski,
Btaaimsławowski i krakowski. Wojewoda kraików 
iski przyjechał w celu czynienia starań u rządu
0 uzytikanie kredytów na pomoc żywraoścaową
1 siewną dla ludności góralskiej j nieiktóirych pod 
górsfliioh powiatów województwa krakowskiego

KONCESJE MONOPOLOWE DLA INWALI­
DÓW. Z Warszawy donoszą: Ministerstwo skarb u 
postanowiło udzielać koncesyj monopolowych tyl­
ko na podstawie książeczek inwalidzkich, wyda- 
twanyeh przez PKU. Książecziki mwalidakie wyda­
wane przez w ta.drze wojskowo b. państw zabor­
czych, o ile nie będą potwierdzone przez PKU., 
nie będą brane j>od uwagę.

WYPLATA EMERYTUR. Z Warszawy don o 
6Zą: Ministerstwo poczt, j telegrafów w porozu­
mieniu z ministrem skarbu zarządziło wypłatę 
przekazów emerytalnych w diniu 1 lubego br„ a to 
k uwagi na przypadające w dniu 2 l>m. uroczjtste 
święto.

PISMO MIESZCZAŃSKIE W WARSZAWIE.
Grupa dziennikarzy warszawskich, byłych człou- 
ków redakcji drzionnika „Echo Warszawskie" za 
łożyło w Warszawie pismo p. t. „Nowości", po 
święcone sprawom stanu mieszczańskiego. Pismo 
ukazywać się będzie wo czwartki i w niedziele, 
f SAMOBÓJSTWO W KAWIARNI. W niedzielę 
w1 południe w kawiarni „Lublmianka" przy ulicy 
Marszałkowskiej w Warszawie popełnił saruobój- 
Btwo przez zażycie silnku potasu nieznany męż 
czyzma, lat około 45. Nie znaleziono przy nim 
żadnych dowodów osobistych, jedynie tylko kart­
kę z prośbą do policji, aby zajęła się jego pogrze­
bem. Z treści kartki wynika, że powodem samo­
bójstwa _był brak pracy.

REWIZJE BANKOWE. Pisma warszawskie do­
noszą: Kimfearjat barkowy ministerstwa skarb u. 
od chwili reorganizacji, dokonał 10 rewizyj ban­
kowych. Dwie rewizje są w toku. W wyniku re- 
wizyj komisariat wniósł do Rady ministrów pro­
pozycję odebrania koncesyj jednemu barkowi, 
a kilku inym bankom udzielił unonmienia.

PO LIKWIDACJI HROMADY. Z Wilna dono­
szą: Rodziny aresztowanych posłów białoruskich 
zwróciły się do prokuratora z prośba, o zezwolenie 
na widzenie 6ię 7. aresztowanymi. Władzo proku­
ratorskie odmówiły tej prośbie ze względu na to

a ?n się śledztwo.
ZGON SENATORA SZCZEPONIKA. W naodzir 

lę zmarł w Katowicach, przeżywszy lat 67, sens 
tor Rzeczypospolitej, poseł na Sejm śląski, ś. p 
Tomasz Szczeponik, kairoaler krzyża, św. Grzegi* 
rza. Pogrzeb odbędzie j i ę  2 lutego o godz. 3 po 
południu w Katowicaóft.

Na miejsce ś. p. Szczeponik,a dn S<!jmu śląskiego 
wejdzie p. Konrad Kuntzdorf, robotnik cynkowci 
w Dębiu, a do Senatu wioetburmistrz m. Cieszyna 
p. Artur Gabriscb. |

UZNANIE OD MINISTRA SPRAW WE­
WNĘTRZNYCH. W związku z ostatnią swoją 
podróżą inspekcyjną, minister spraw wewnętrz­
nych SkładlkowBlki przesiał pisemne podziękowa­
nia staroście radomskiemu, p. Z. Skrzeszewskiemu 
za pracę w dziedlzinie społecznej i aamorządowoj 
w pow. radomskim, komendantowi policji w Strzy­
żowie podk. K. Pobocznemu za wzorowy porządek 
w urzędzie i sprawną organizację pracy, referen­
towi mobilizacyjnemu w dyr. policji w Krakowie 
za wzorowe prowadzenie referatu, om/z sekreta­
rzowi gminy Tum w pow. łęczyckim nagrodę 
w sumie 200 złotych wraz z podziękowaniem za 
porządek w urzędzie i wzorowe prowadzenie ka/n- 
celarji gminnej.

POŻAR W LABORATORJUM CHEMIC7.NEM. 
Wo Lwowie w laiboratorjrum chciriiczmcm „Chemi 
kos" przy ul. Torosit wieża wybuchł w niedzielę 
pożar skutkiem eksplozji bemolu przy sporządiza- 
niu chemikaliów. Spaliły się chemćikalja wartości 
10.000 złotych. Fabryka nie była ubezpieczona. 
Jeden z pracowników został lekko poparzony. 
Ogień ucasiła straż pożarna.

PR Ó B Y  BAN DY TYZM U  W  T A R N O W IE . N as? 
korespondent tarnowski donosi: Do czego zdolną 
jest bezczelność rzezimnt^zków, dowodem narad 
bandycki, dokonany na ul. Lipowej na ]«mią_ P. 
Napad miał mdcjs.ce o godz. 7.30. Bandyci w licz­
bie trzech napadli na panią P„ nyrw^ałi jej toreb­
kę z pk/niąd/zmi i zloty zegarek i dopiero prz.y 
ściągani i u futra zostali siploiszemi.

A p t e k a  „ p a d  G w i a z d a "  |
Sf. Wiszniewski I S3sa
Kraków, u lica  r ier ja ń sk a  L. 15

posiada na składzie wody mineralne krajowe 1 za­
graniczne oraz sztuczne. Polecamy wode mineralna

WYSOWA
jako pierwszorzędnej jakości wodę leczniczą, 
powszechnie używaną przy chorobach płncnych.

katarach, kaszlu i grypie. 122
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Zakłady chemiczRo-faMiaceutyczna „Sanatcr"
c ■”% Lycgoszc?. r  ■ 1

Powsaechnie umywany

P I C I M
p rz y  g ry p ie ,  in f lu e n c y ,  Ł a s z a  I p r z e z i ę b ie n iu .

A P iC IlC  z a w ie ra  so le  e u a ia k o l(.« e  i f  r t  ro w e , '• z m a c n ia j r e  
rów n o cześn ie  n e rw y  i o r ę a n  zm  — Dla d o ro s ły ch  co :,ó! 
godziny  d ra leL k ą  — , l a  dzieci 3 - 5  dra:'.e‘e k  d z ien n ie .

1 p u d e łk o  zl 1-Ś0. — D o n a b y c ia :  180
A p l e k a  I m . S r ó i o w e  J a d w  o l M r .  J ó z e f a  K o p c r s k l e R a  
Kraków, ul. karm elicka 9 i , P n ic h  :p  ckach w K rakanie

RaniieBewraisssążereHMWłeJzwS
Z M 'T w y  donoszą:
Kamicniow w najbliższyełi dniach opuszcza 

Moskwę ■ przez Polskę j Czechosłowację uda się 
do Rzymu, gdzie obejmie stanowisko sowiec­
kiego am basadora przy Kwii ycale. Ilizędowe 
kola sowiccłue prz,/wiązują do jego misji wiel­
kie źrnezome polityczne. Jak słychać, Kamie- 
nie"Ar zawiezie list Śtaliina do Ab asoliniego, o- 
mawiający szereg doniosłych problemów,

rv TC»̂ vr»Ti »Trr jmmz iii iii iihimi niniT 'l in ąi i u |

?cs. Wolesrfidzhl „udziela uiyiaśnled1' 
sadowi stiarszalMowslfisiim

T E L E G R A M Y
ięmtM imienlns^e tłli Prezydenta 

ta z y p fs p o i if e i
(Telefouem od naszego korespondenta).

Warszawa. 1 lutego. Marszalek Pilsud'1-i w y­
stosował do Prezydenta Rzcczypspolitej w
Spalę następującą depeszę:

* Jako  generalny inspektor sił zbrojnych w 
imieniu zebranych inspektorów annji, jako mi­
nister spraw wojskowych w imieniu całej a,r- 
mji, jako scTdoezr.y przyjaciel osobiście od sie­
bie, małżonki i dzieci składam p. Prezydento­
wi w dniu imienin najserdeczniejsze' życzenia. 
Józef n isudski* .

Dalej wysiano następujące depesze do P re­
zydenta Rzeczypospolitj: *AV dniu imienin ra ­
czy p. Prezydent p«y,iąć serdeczne życzenia 
oraz wyrazy najgłębszej czci i 
tel«.

Oświadcza on, z t  r '

(Telefonem oc
Warsaawra, 1 lutego. W czoraj odbyło się po­

siedzenie 6ądu marszałkowskiego dla sprawy 
p >sia A Vo je w banki ego. Sąd przystąpił do zapo­
znania się z materjalam i, dostarczionenri przez 
prrzydjum  Rady ministrów.

Jak  słychać .jako świadkowie m ają być prze­
słuchani członkowie Klubu, Zarządu Klubu i 
stronnictw a sWy-zwolonie*, z czasów, kiedy 
poseł Wojewódzki był członkiem tego stron­
nictwa, m. in. Thugutt, Malinowski, Rudziński, 
Stolarski, Kordowski, Putek i ewentualnie o- 
b-icny minister poczt i telegrafów poseł Mie- 
dziiiski, jakoteż urzędnicy defensjw. y. Przesiu- 
chiwanie świadków rozpocznie się prawdopo­
dobnie dzisiaj.

Warszawa, 1 lutego. Sąd marszałkowski 
w sprawie pos. Wojewódzkiego pod przewo­
dnictwem wicemarszałka Daszyńskiego rozpo­
czął dziś posiedzenie o godz. 10 przed poi. 
w obecności marsz. Rataja. Poseł Wojewódzki, 
wezwany do udzielenia wyjaśnień, przybył na

* 3  autorytetu sądu
.erespondenta). 

posiedzenie sądu marszałkowskiego i przedsta­
wił żądania co do metod precedury.

Po przerwie, w czasie k tórej sąd niarszaK 
kowski powziął decyzje co do żądań pos. Wo­
jewódzkiego, został on powtórnie wezwany 
i zaczął udzialać wyjaśnień, które stenografu­
ją  »edaktorowie sejmowego protokółu steno­
graficznego, pp. Karol Irzykow ski i F.mil 
Gross. |

Z Nowogródka przybył dziś przed połu­
dniem do W arszawy niejaki Alebsiak, który  
oświadczył chęć złożenia zeznań przed sądem 
marszałkowskim. Przewodniczący, wice marsz. 
Daszyński -Ryznaiczył przesłuchanie p. Ale- 
ksiuka n a  godz. 12 w południe.

Tos. Wojewódzki, zapytany pizez W aszego 
korespondenta o jego stosunek do sądu m ar­
szałkowskiego, odpowiedział: „autorytetu są­
du nie uznaję, wyjaśnień natom iast udzielę, 
jak  każdem u, kto  się tą  sprawą interesował14 

 --------------o--------------

D a ls z a  z n it k a  d o la r a
Łuduość Eiasowo pozbywa się  obcych walut

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 1 lutego. Dzień wczorajszy przy­

niósł dalszą zniżkę dolara na giełdzie warszaw­
skiej. Ponieważ na rynku prywatnym  w aluto­
wym za dolara wobec znacznej podaży płaco­
no 8.84, posiadacze dolarów masowo zaczęli 
się zwracać do Banku Polskiego, który płacił

8.87. AYielki napływ  zmieniających dolary zmu­
sił dyrc keję warszawskiego oddziału Banku do 
uruchomienia aż- trzech okienek, ale i to nio 
pczwoliło ra załatwienie wszystkich interesen­
tów.

----------------------o---------------

Usttpstes Niemiec ® sprane gronie (oschodnicii
(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Paryż, 1 lutego. Prasa poranna omawiając j cyj, 2) niemodeniizowania w żadnym razie 
wiele, rzystny przebieg rokowań z N iem cam i1 istniejących fortytfkacyj na granicy wscho­

dniej, 3) zburzenia obronnych budowli I oko- 
które nie mogły być dotychczas wyśle-

wjTaża pracoe zdenerwowanie i stwierdza, że 
nowe instrukcje, jakie otrzym ał gen. Pawełs w 
ciągu ubiegłej nocy, pozwolą : międzysojuszni­
czemu komitetowi rzeczoznawców przedłożyć 
swoje sprawozdanie konferencji ambasadorów, 
k tó ra zbiera się o godz. 11. Stan rokowań we­
dług dzisiejszej rannej sytuacji przedstawia się 
następująco:

W  sprawie wywozu półfabrykatów doszło po- —*' ł  * \J Jf ~\J łJ O f  ̂ ,  s |  . 7
oddania Bair- dłuższych ronowamach do porozumienia, które 

zadowoliło Francje, ale k tóre zostało przyjęte

»W dniu imienin a T Ł S S ?  ^
pomyślności i owocnej pracy dla dobra narodu  ̂ Qj od twierdz wschodnich, bo w bieżącej 
zasyła, ilie mogąc stawić się osobiście J. Mo- chwili sporną jeszcze jest pewna część forty- 
raczewski, minister robót publicznych*. i iikacyj lirólewŁęckich. Od dolegacji niemiec-

AV Spalę bawią, jak wiadomo, ministrowie ki oj zdolan z wielkiemj trudnościami wymusić
Meysztowicz, Niezabytowski i Kwiatkowski.

Walka z lichwą mieszkaniową
(Telefonem od naszego korespondenta). 

W arszawa, 1 lutego. Zapowiedź ukazania sic

pów,
dzone, pm iew aż nie są umaeszoTione na  oficjal­
nych mapach. Dotyczy to  m. in. wielkich oko­
pów betonowych kolo Lotzen o charakterze o-: 
femsywnym przeciw Warszawie.

Gen. Pawels sprzeciwia się dotychczas zbu­
rzeniu fortyfikacyj, położonych koło Kłstrzy- 
nia.

»Petit Parisien* zamieszcza dziś artyku ł, in­
spirowany * kól póloficjalnych, będący nie­
wątpliwie wytrazem opinji sfer urzędowych, pi-, 
sao dziś m. in.: Niemcy są w dalszym ciągu
wierni swym starym metodom. Ostatnie roko­
wania rozbrojeniowe dały wiele sposobności do 
wykazania dobiej woli w spranie dojścia do 
porozumienia. Nie ulega kwestji. że Niemcy są 
w sprzećznośści z przyjętymi na 6iebie zobowią­
zaniami. Del- gaci niemieccy zw lekają aż do 
ostatniej chwiii z uznaniem uprawnionych żą­
dań  aljantów. a  raczej kom itet rzeczoznaw-

dekrelu  o zwalczaniu lichwy mieszkaniowej i znańskiemu.

p  zyrzeczcmc, że fortyfikacje w Kistrzyniu i 
Głogowie będą zmuszone. Niemcy bronili pun­
k tu  widzenia, że fortyfikacje te stanowią tylko 
ochronę dla Berlina i Franklurtu nad Odra(?), 
natomiast algnccy rzeczoznawcy są zdania, że ców musi krok za krokiem wyrywać od Niem- 
obie to twierdize są skierowane przeciw Po- (ców przyrzeczenia. \ \ rreszcie instrukcje, nad-

Z e  ś w i a t a
POGRZEB Ś. P. KS. ARCYB. MATULEWICZA.

Z Kowna donoszą: Uroczystości żałobne po śmier­
ci ks. arcybiskupa Mat dowiozą miały prz?bic^ 
następujący: we czwartek dnia 27 z. m. o godz. 
5 popoł. zwłoki zmarłego arcybdskupa przeniegro- 
na z kliniki prof. Hegrailoma przy ul. Leśnej do 
kościoła 0 0 . Mairjamów. W piątek rano odbyły 
się egzckwje i msze święte za duszę zmarłego. — 
Między innymi mszę odprawił równio/ Ls. Krapa- 
wicizhis. W piąteik po południu przeniesiono zwło­
ki do Bazyliki. W sobotę o godiz. 8 rano rozpoczę­
ły się egzekwje oraz odprawiono t.rzy msze pon- 
tyfiikałne. W połndiuio złożono zwłoki w krypcie 
biskupiej w podziemiach katedry. W uroczysto­
ściach żełabonych brały udział tłumy wiernych 
oraz młodzież akademicka i gimnazjalna.

ZAPRZECZENIE O ZAMORDOWANIU BRATA 
SMETONY. Praca litewska zaprzeczn. doniesiiuiiom 
zagranicznym o zamordowaniu brata prezydenta 
republiki litewskiej Smetony i jego rodziny.

Poselstwo litewskie w Pradze wyjaśnia, że brat 
prez. Smetony micw/ikał swego czasu w Ameryce 
i tam zmairł już przed łaty.

GDZIE KONIA KUJĄ. Z Pragi donosi PAT.: 
Związek socjalistyczny młodzieży ukraińskiej 
i białoruskiej w Pradze uchwalił rezolucję prote­
stującą przeciwko rzekomemu białemu tworowi 
w Polsce, zwróconemu przeciwko chłopom i ro­
botnikom białoruskim i ukraińskim. Protest ton

handlu mieszkaniami wywołała w pewnych 
sferach niepokój, w innych radość. Ministerstwo 
sprawr wewnętrznych nie olirzymało jeszcze o- 

i pżnji cd najbardziej za.ii*teresowar.ego minister­
stw a 6prawied,;wcśei. Inn. ministerstwa nade­
słały opinje w zasadzie zgodne z duchem de­
kretu. Bezpośrednio po uzgodnieniu projektu 

j dekret poddany będzie pod obrady Rady mini­
strów. i

Antypolski wisc w Gliwicach
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Katowice, 1 lutego. W  Gliwicach na zjeździe 
sekcji wschodniej niemieckiej partji ludowej u- 
chwalono rezolucję? zwrocono przeciwko Pol­
sce, w której wschodnia sekcja niemieckiej 
pr.rtji ludowej protestuje ponownie przeciwko 
krzywdzie poplmkmej przez oderwanie Górnego 
Śląska od Niemiec. B. minister gosopdarstwa, 
Raum ir, powiedział m. in., że ewakuacja Nad- 
irenji nie stw arza jeszcze bezpieczeństwa na 
wschodzie. Konieczności gospodarczo zmuszą 
Europę do porozumienia się w niektórych kwe- 
stjach. Poseł niemiecko-ludowy Rheinba.ben o-

traktat wersalski doszedł do

chodzące z Berlina są zawsze niew ystarczające,
Dalej delegaci nimieccy zobowiązali się do: co dostatecznie świadczy o duchu porozumie- 

1) niebudownnia żadnych nowych fertyfika- nia ze strony niemieckiej.

ogłosiło
Pravo“.

tutejsze pismo komuni-tyezne „Rude

AUSTRJACCY ARCYBISKUPI ZAKAZALI 
NOWOCZESNYCH TAŃCÓW. Na konferencji bi­
skupów austrjaćkicih postanowiono wydać dla ka 
tolików austrjackioh zakaz tańczenia charlestona, 
fostrotta, shinimi i innych, tz. ziw. nowoczeenycli 
tańców. W przyszłości katolikom austriackim 
wolno będzie tańczyć jedynie te tańce, które nie 
mają „podłożą eidycznego".

OGROMNY POŻAR SKŁADU APTECZNEGO. 
Z Brukseli douosizą: Ogrouimy pożar zuiszozyi cał­
kowi cio centralny skład apteazmy w Belgji. Straty 
yy-TiOoT/ą 4 miljouiy franków.

NAPAD PIRATÓW NA PAROWIEC. Z Hong­
kong donoszą: W dniu 27 z. m. bamda piratów
dostawszy Bię na pokład parowca „Seangibe"

Górnicy amerykańscy nie chcą komunizmu
Paryż, 1 lutego (PAT.) „Chicago Tribtme44 kluczyć komunistów ze Związku zawodowego 

donosi z Indianofłolis, że obradujący tam kon- górników. Uchwała ta  zapadła 1.500 głosam i 
gree górników amerykańskich postanowił w y-1przeciw 18.

Sekcss francuskiej pożyczki
Paryż, 1 lutego (PAT). Ministerstwo finan­

sów komunikuje, że pożyczka w wysokości 150 
miljonów fi a n i  ów pokryta została 20-krotnie.

Esiry preteK! im p rzecls s a j ik . 
sHcj! finstji

(Telegram Łskrowfy „Noa> ej Kefc rmy1w. 
Londyn, 1 lutego. Chiński m inister spraw  

zaigranicznyc.il wręczył posłowi angielskiemu 
w Pekinie notę z oświadczeniem, że rząd chiń- 

świrdczył, że traktat wersalski deszetu ao siu uważa, przysyłanie wojsk angielskich do 
skutku przy pomocy s!ałszowanych(?) staty- Cliin bez jego zezwolenia za zarządzenie zupeł- 
styk i mapy. Łamanie prawa ze strony poi- nie niezwykle. Przesyłanie dodatkowych sił 
skiej(?) opiera się na sojuszu % Francją. Trak- lądowych i moTskich jest niezgodne % paktem 
ta t  lokaraeński stworzył wprawdzie trwałą Ligi Narodów. Chińskie siły wojskowe i poli- 
granicę zachodnią, lecz nie wschodnią. Dr Jahn  cyjne w okolicach S-zanghaju — zdaniem rządu

FO R T E P I A N Y
Pianina. — Fisharmonje. — Gramofony. 
Na raty. Olbrzymi wybńt.

Now# i nływane stale na iktaćzie.

SMOLARSKA
S Z E W S K A  9  «

z W rocławia w przemówieniu swem bardzo o- 
stro zaatakował Polskę.

Csiliaiig przeciw zwyice fe n k a
(TelefO'nem od naszego korespondenta).

Paryż, 1 lutego. W czoraj wygłosił Caallaux 
mowę w sprawie położenia ekonomicznego 
Francji. W mowie tej w ystąpił przeciw proje­
ktowi zwyżki franka, proponowanemu pTzez 
Poincarego.

Caillaux utrzym uje, że jedynym  środkiem 
poprawy życia gospodarczego jest tylko stabi­
lizacja franka na obecnym poziomie. Powolna 
zaś stabilizacja wpędzi F rancję z jednego kry­
zysu w drugi, wstrzyma wywóz, spotęguje bez­
robocia w skutek zatamowania iuchu w przede 
siębiorsitwaeh przemysłowych i handlowych. 
Kraj, który  posiada 300 miljardów franków 
dlugó w wewnętrznych, nie możą wogóle my­
śleć o powrocie do franka złotego. Są tylko 
dwa wyjścia: albo raązd obniży wartość fran­
cuskich rent i wszystkie pobory urzędników o 
jedną piątę, albo ustabilizuje jak  najszybciej 
franka papierowego. Je s t rzeczą niemożliwą 
żyć w nipewnych warunkach.

chińskiego — całkowicie są wystarczające dla 
utrzym ania porządku, zaś obocność licznych 
oddziałów wojsk cudzoziemskich może łatwo 
doprowadzić do nieobliczalnych komplikacyj, 
za które rząd chiński nie może przyjąć odpo­
wiedzialności. Nota wyraża nadzieję, że wojska 
angielskie zostaną wycofane w ten sposób, aby 
nie zaszedł żaden przykry fakt.

K rw u e  stercia et B um nlondzle
(Telegram wiosny „Nowej Reformy").

Wiedeń, 1 lutego. W niedzielę im ały się od­
być w Schattendorf w Burgenbndzie zgroma­
dzenia związków »Frontkiirnpfru ów« i republi­
kańskiego Ęchutzbandu. Na dworcu w Schat- 
temiorf przyszło do starcia między oboma gru­
pami. Żandarmerja zm usiła obie s trony  do ro- 

KEejścia się. Gdy Schutzband wkraczał do 
S> liattendoif, dano z lokalu, gdzie się miało 
odbyć zgrom adzenie iF ron tkam pfarów * kilka- 
dziffiiąt strzałów, skutkiem czego zabite zostały 
2 osoby, a kilka zostało Rej lub ciężej rannych. 
A resztow ano około 40 »Fromkampfexów'*. —  
Wielu członków »Frontkhmipefrów« uciekło za­
granicę.

Na wiadomość o zajściach zapanowało wśród 
robotników wcdeńskich wielkie wzburzenie. W, 
k:łii! fabrykach robotnicy porzuć’!; pracę.

JZIAŁ BIŁŁ0UWY
AKCJE NIEJEDNOLITE, DOLAR MOCNY.

Kraków, 1 lutego-
Na rynku akcyjnym teaideneja naogół utrzyma­

na. Kursa w Ptoeoinku do dmia wozoraj-swgo zueco 
słabiej, z wyjątkiem niektórych papierów utrzy­
manych. Ruch naogól niewielki. Kuma kształto­
wały się następująco: Zielenfewikj 15 65, Górka 
24, S i e i .  gI S  S.80-4.00. Chybi. S.60, Ch». 
dorów 116-118, Tohan 0.26. {

Z niekotowanych: Jaworzno 16.40, CegitFki 21, 
Bank Polski 108, Lokomotywy 2.25, Gaay wocho-
wnie 22. . . .

Na rynku walut i dewiz tesodemeja naogół utrzy­
mana. Dość towaru mniejsza nfż w dniach po;»raed- 
nich. Bank Polski utrzymał kurt płacenia, ptocąc 
za gotówkę 8.90, caeki 8.93. W prywateyoh obro­
tach dodor w Krakowie 8.90 J4—8.91, czeki banko­
wo 8.94. W Warszawie gotówika jak w Krakowie, 
Gratki bankowo 8.95. We Lwowie gotówka 8.90 
8.9014, crakl 8.94. W Katowicadi gotówka 8.92, 
crzelki 8.94. Na wszystkich giełdach naetTÓj utrzy- 
rnainy, przy tendencji epokojn ej.

Z urych , 1 lutego. (PAT.) Paryż 20.47, Londyn 
25.22, Nowy Jork 5.20, Belgja 72.35, Włochy 
22.26, Hiszpan ja 87.50, Holandja 207.70, Berlin 

112320, Wiedeń 173.35, Sztokholm 138.70, Oslo 
1134.60, Kopenhaga 138.50, Sof ja 3.75, Psaga 15.40,
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Se s p o r t u
WALNE  ZGROMADZENIE KRASOWSKIEGO 

OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU PIŁKI *0Ż«Ei, odbyło
się w dniu 3o t*.b. m. Dologaci klubów Wisły 
I Jntrzenkl opuścili zebranie. PrEo^rowaiaoae w y­
bory dały następująco wyniki : Proces mj. dr Izdeb­
ski, wiceprezesi: Bodasrowski, i Statter, eekreterr 
kpt. Kroczyński. ifkarbnik Sas, kiipitaa zwiąskowy 
kpt. dr Dąbrowski, przewedai«*ąey Wydełełw gier 
l dyscypliny kpt. T/ssowaicki. Deleystami na Walne 
zebrania P. Z. P. N. wybrano: pp. mjr. ladebskiese, 
kpt, Krocaytiskiege, Pndera, Stattera i Crnbskitso. 
Walne Zgromadzeni* wypowiedziało się w azoregu 
wniosków przeciw Lidze.

„ C z a r a i u  —  „ C r a c o v t a “ .
Jutro o godzinie 2 po południa na terze w Parko 

Krakowskim odbędzie się senzaeyjne spotkanie 
w hockeju lodowym pemiędzy świetną drużyną 
„Czarnych" ze Lwowa a „Cracorią". Drużyny wy­
stąpią w następujących Bkladack —  „C«amiu: 
Leśniakowski (reprezent.) —  bramka, Bieuiak, 
W aks —  obrona, Janelli, Strzelecki (reprezenta­
cyjny Polski), Laskowski (reprezent.) — atak, 
Zienkowicz i Chmielowski —  rezerwa. ,Or*coT.’a“ : 
Bzaflarskl II —  bramka, Lachowice, Saafłarski I 
Obrona, Pazdanowski, „Antek", M/sakowtki — 
atak, Ziętkiewiez, Makewski, Luster —  rezerwa. 
Jak widad, najsilniejszą częścią druiyny „Ceomych" 
jest atak, w którym gra dwu graczy reprezenta­
cyjnych Lwowa, a w tem jeden z mich Polski, 
i  bramka obsadzona reprezentacyjnym bramkarzem 
Lwowa, a więc na sześciu graczy —  trzech re­
prezentacyjnych. Dnszą drużyny jest jej kapitan 
Strzelecki, który, będąc na mistrzostwach Europy 
We Wiedniu, trenował tam cały czaz z najnilniej- 
szeml zespołami Europy pod okiem sławnego dr. 
Dempseya, kanadyjczyka, bawiącego stale we Wied­
nie, który jest trenerem amaterskim Wiener Eis- 
land Verein'n, a więc mistrza Europy,

„Cracoria" musi dołożyć wszelkich starań, aby 
wedfug najlepszych chęci i możności najgodniej 
reprezentować hockey krakowski.

Zawody powyższe ściągną niewątpliwie tłnmy 
spertowej publiczności, żądnej tak poważnego spot­
kania w tym pięknym sporcie. CeDy miejsc wraz 
ze wstępem na ślizgawkę po matehu: siedzące 2 zł, 
stojące 1 zł, studenckie BO groszy.

,  PROGRAM ZAWODÓW BOKSERSKICH
e j ; K. S. CRACOVIA. I j I

Po ogólnem zainteresowaniu, jakie w dw lzi- 
<y pierwsze zawody bokserskie Craeovii, przy­
s tąp ił zarząd Sekcji bokserskiej tegoż klubu 
,do 'opracowania progTamu n a  sezon wiosenny, 
ił927 r., k tó ry  jest zarazem rokiem dw udzie­
stoletniego jubileuszu Cracovii. Program  iffl 
przedstaw ia się imponująco, jak  na Sekcję, ist 
n iejącą drugi rok.

I  tak: dnia 13 lutego odbędą się drugie za­
r o d y  bokserskie z udziałem piiwwszoklaso- 
iwych zawodników górnośląskich. Projektow a­
ne jest również sprowadzenie świeżo amator- 
fehiuma sportowi przywróconego „syna manw- 
Iraw nego“ , Jan a  Gerbieha z K.. S. K-mscbe— 
-Endor, Pabjanice, m istrza Polski wagi półcięż­
kiej na rok 1926, k tó ry  walczyć będzie ze Stib- 
bom (Gracoyia). W  pierwszych dniach marca 
b. r. przeżywać będzie św iat sportowy K rako­
w a nielada sensację: Gracoyia urządza zawody 
m iędzynarodowe z udziałem mistreowsikiej di li­
zyny niemieckiej Makkabi z Berlina., liczącej w 
swoich szeregach trzech mistrzów Niemiec. — 
}V zawodach tych wezmą również przypu­
szczalnie udział zawodnicy polscy najlepszej 
klasy, jako to: Snopek, Debnisch, W oczka (G. 
Śląsk), Konarzewski, Gerbich (Łódź), Weade 
i inni.

Bok3, zaaklimatyzowawszy się szybko w 
Krakowie, okazuje dużą żywotność...

PRZYGOTOWANIA DLA OLIMPJADY j 
W  AMSTERDAMIE. i

Holenderski kom itet olimpijski w przygoto­
w aniach inwestycyjnych do Igrzysk IX. Olim- 
p jady zbliża się już do fazy końcowej. Udało 
mu się zebrać na swe cele dość pokaźną sumę 
2,300.000 guldenów (około 8 miłjonów zlo- 
tycii).

Miasto Amsterdam dało na  ton cel pół miljo- 
na, resztę zaś pokryła subskrypcja narodowa.

W  roku 1928 cało Igrzyska skoncentrowane 
będą na  jednym płac-u o pomiicrzehni 120.000 
meiróbr kw adratow ych od wschodu, południa 
i uachodu prze* morze, na  którem  w odległości 
paru kroków od aiełne wfdz mieć będaic i gló 
wny stadjon i pJywslnię, korty  tennisowe, ha­
le dla BKemierići i boksu, a naw et to ry  dla re­
gat żogflanrftich i wioślarskich. S tsdjon am ster­
damski jeet najkosztowniejszy ze wszystkich, 
z których dotąd odbywały się Igrzyska. Kosz- 
ta  jego bud<3iff przokracaaoją miłjon gulde­
nów.

Obejmuje on miejsca na 40.000 widzów. Bu­
dowa hali dla szermierki, ciężkiej atle tyki i bo­
ksu, mającej pomieścić 5.500 widzów, preli­
minowana jest na  100 tysięcy guldenów. Naj- 
warjiiejsKą cechą stad jon u amsterdamskiego 
jest możliwość skoncentrowania Całych Igrzysk 
na jednem  miejscu, co stanowi lila widzów, za­
wodników i różnych przedstawicieli kolosalne 
enatwenśe i nie  ode«uje n ik t tych niewwcód, 
jaki a zastosowali Francuzi przez rozrzucenie 
różnych konkureitcyj Igrzysk w  odległościach 
kilku i kilkudrieaięciu ldlometrów od siebie,

WALNE ZGROMADZENIE S. K. S. ^  
KORONA i j

na ostAtniem swojem. posiedzeniu iwybrato na 
stępujący zarząd: prezes: Majer Bolesław, wi­
ceprezes: Białoń Józef, sekretarz: W ojtas Ro­
man, członkowie: Lowas Rudolf, Lowais R o­
man, Laciot Adołf, Droździowicz W ładysław 
i Jelonek Kaaimierz. Adres sekretariatu: Ro­
man W ojtas, K raków  XXII., Robotnicza 3.

Przeciw odrębności gospodarczej 
Gdrnego Slęska

Na ostatnio odbytem nadzwyczajnem wal 
nem zgromadzeniu stowarzyszenia polskich in­
żynierów górniczych i hutniczych (Koło k ra­
kowskie), w  którem  wzięli udział, poza kilku­
dziesięcioma inżynierami przedstawiciele prze­
mysłu górniczego i łiutniozego, oraz naszej 
najwyższej uozoini górniczej, wypowiedziano 
się przeciwko projektowi utworzenia; w K ato ­
wicach jednej dyrekcji dla całego przemysłu 
węglowego. W zględy zarówno techniczne, jak 
i polityczne i strategiczne nie pozwalają na 
to. W arunki pracy kolei są zupełnie inne w dy­
rekcji krak ., niż dyrekcji katów. N a terenie 
górnośląskim w wysokiej mierze przeważa na- 
ladunek, zaś minimalny jest wyładunek. R ó ­
wnież i przepisy prawno, dotyczące kolijnic- 
twa, są zupeinie inne. Wreszcie ze względów 
strategicznych tak  ważny urząd, jak  wspólna 
dyrekcja dla przemysłu węglowego, znajdowa­
ła się tuż nad granicą, której przekroczenie nie 
przedstawiałoby żadnej trudności na  wypadek 
wojny. To też zdaniem Stowarzyszenia luży 
nierów dyrekcja kolejowa w Katowicach nie 
powinna znajdować się dłużej, jak do r. 1936, 
to jest do terminu, do którego obowiązuje
u rn o w a  g e n e w s k a ,  z a ś  p o  w y g a ś n ię c iu  te j  u m o ­
wy dyrekcja kolejowa w Katowicach powinna 
być zniesiona i odpowiednio rozdzielona mię­
dzy dyrekcje krakow ską i warszawską. — 
W Krakowie powinny się centralizować wszy­
stkie urzędy kolejowe górnicze i t. d., przez co 
zniknęłaby odrębność Gór. Śląska od reszty 
państwa. Wailne zebranie uchwaliło odpowie­
dnią rezolucję, k tó ra przedstawioną będzie 
czynnikom rządowym. j

Diarjusz ekonomiczny
—  Obrady członków polskiej delegacji na 

międzynarodową konferencję gospodarczą w Ge­
newie rozpoczęły się dilsiaj w Warszawie. Narada 
ma zakreślić plan prac przygotowawczych dla de­
legacji. Konferencja gospodarcza w Geaewle roz­
pocznie się 4  maja.

—  Uroczvste podpisanie traktatu handlowe­
go polsko-łotew sko-estońskiego odbędzie się 
w bieżącym tygodnia w Rydze.

—  Jedną z większych fabryk włókienniczych
w Lodzi zamierza podobno nabyć na własność rząd 
sowiecki. Fabryka ta pracowałaby wyłącznie na 
potrzeby rosyjskie.
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— W wyniku 10-ciu rewizyj bankowych pr^e- 
prowtdz*nycls przez komissrjłt bankowy udzielono 
niektórym bankom nagany za niewłaściwe prowa- 
flr.enio operaeyj. W kilku wypadkach zagrożone 
edebraniem konessji, m. i. Bankowi centralnemu 
w Poznaniu.

— Żegluga polska zamierza podobno nabyć 
w najbliższym czasie 4  okręty pasażerskie 
• płjemnoścl 4 —5.000 tou, każdy dla utrzymania 
stałej komcnikacji między GJynią-Gdańskiem a por­
tami angielskimi i francuskimi.

— Tarnin składania zeznań o obrocie za 
rok 1926 dla banków akcyjnych odroczony zo­
stał do dnia 15 marca b. r. włącznie.

W y  u t l e n i o n e  l i r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m

informacje przemysłowe i handlowe
O KREDYTY NA ROZBUDOWĘ DWORCA 

KOLEJOWEGO W KRAKOWIE. W wyniku 
konferencji prezesa krakowskiej dyrekcji ko 
lejowej, inż. Barwic-za, w ministerstwie komu­
nikacji przyrzeezono w ystarać się w roku bie­
żącym o pół miljona złotych na pierwsze ro­
boty, związane z rozbudową dworca krakow ­
skiego. Ramowy projekt usytuowania nowego 
dworca osobowego zostanie opracowany w 
najbliższym czasie. -— Przewiduje on budowę 
wielkiego gmachu- stacyjnego, w połowie dro­
gi między obecnym dworcom osobowym a  mo­
stem warszawskim, a temsamem znaczne roz­
szerzenie plantu kolejowego i ustawienie no­
wych torów.

UŁATWIENIA W RUCHU KOLEJOWYM 
PRZEZ KORYTARZ POMORSKI zamierza 
wprowadzić rząd poi. dla 'obcokrajowców i oby­
wateli niemieckich. Mianowicie pociągi po­
spieszne na  linji Królewiec— Berlin będą mogły 
zaŁrzyinywarć się od m aja w Tczejwio, gdzie 
pasażerowie będą mogli opuścić pociąg. :— 
W (ym celu utworzona zostanie tam  stacja 
paszportowa niem iecka Podobne ułatwienia 
będą zapTOwałdzone w przyszłości i n a  linjaeh 
Fila— Toruń, Niemiecka Iław a i na linji Luna- 
burg—Gdańsk— Tczew—Mai borg.

SZKODY PONOSZONE PRZEZ NIEMCÓW 
WSKUTEK W OJNY CELNEJ. C haraktery­
styczny epizod notuje prasa niemiecka wsku­
tek niemieckiego nieurodzaju na  saradelę, 
okazuje się potrzeba wzmożenia importu tego 
artykułu. Obecne cło dla polskiej saradeli w y­
nosi 9 m arek na cetnarze; cło konwencyjne dla 
importu z IIolandji wynosi tylko 4 marki. Sku­
tek jest ten, iż handlarze skupują saradelę pol­
ską i wysyłają ją  do Holandji, skąd ekspddjują 
ją  do Niemiec, ptacąo zniżone Cło. Korzyść 
jest dla Niemców ta, iż zamiast płaconej jo- 
szcze w grudniu ceny saradeli 9— 10 marek 
za cetnar, płaci się obecnie 18— 19 marek.
PŁACENIE NALEŻNOŚCI STEMPLOWYCH 

GOTÓWKĄ. Na podstawie rozporządzenia mi­
nisterstw a skarbu, firmy, sporządzające znacz­
ne ilości rachunków, będą mogły wpłacać na­
leżności stemplowe gotówką po uzyskaniu 
specjalnego zezwolenia.

W tym ceSu firmy powinny wnosić do w ła­
ściwych Izb skarbowych podania ze wskaźni­
kiem, od jakich pism uiszczane m ają być opła­
ty stemplowe w gotówce.

Zaznacza się, że dla każdego oddziału firmy 
niezbędne jest oddzielne zezwolenie.

Odpowiednio firmy oboiA iąza.ne są prowadzić 
rejestr opłat stemplowych, które wnoszą oo 
15 diu do kas skarbowych.

Z KRAJOWYCH RYNKÓW KAWY I KA­
KAO. Pomimo pewnej zniżki kaw y na rynkach 
światowych, utrzym ują się ceny kawy u  nas 
na poziomie prawie niezmienionym. Cena ka­
wy surowej za 1 kilogram loco skład W arsza­
wa jest nastęująca Costarica 9.86 zło-tych, 
Gualemala 7.62, Santos superior 64 centów 
am erykańskich, Rio Typ 54—56 centów; cena 
kajwy palonej: Jankiew icza Rio Typ 6.30 zł., 
Santos superior 8.30, Guatemala 10.80, Costa­
rica 12, mieszanki A. 11.75, B. 13.80, C. 14.25, 
D. 15.00, E. 16 złotych, P lutona Rio 7.20, Rio 
Typ 7.60, Sant03 superior 8.60, Santos prima 
9.10. Obowiązuje jedynie drobna zaliczka go­
tówkowa, na resztę kredyt wekslowy do 2 mie 
sięcy. Odsprzedawcy mieszanek otrzymują 
przeszło 10 procent rabatu. W ypłacalność po­
gorszyła się, dość znaczna ilość protestów.

W  związku ze zwyżką cen kakao holender­
skiego i podwyższeniem cen surowca zagrani­
cznego, podniosły wszystkie fabryki krajowe, 
oraz przedsiębiorstwa zagraniczne swoje ceny. 
Notowano w W arszawie za 1 kilogram z dosta­
wą: kako Fuehsa 5— 5.90 zł. (w torbach
i skrzynkach), 2.30— 2.70 (w blaszankacli a  400 
gr.), 1.20— 1.60 (za 200 gr.), 65—95 gr. (za 
100 gramów), kakao gospodarskie W edla 8 zł., 
lugjeniczne 10.40 za 1 kiilogTam, zagraniczne 
Van H outena 5.30—5.60 zł., Blookera 5.60 do 
5.70 za 1 kilogram.

NOWA FABRYKA AZOTOWA PRAWDO 
PODOBNIE POD TARNOWEM. Min. przemy­
słu i handlu, Kwiatkowski, oświadczył w spra 
wie budowy nowej państwowej fabryki związ­
ków azotowych, że w Polsce znajdują się trzy 
miejsca, nadające się na budiowę nowej fabry­
ki tego rodzaju, a  to pod Sandomierzem pod 
Tomaszowem Mazowieckim, oraz pod Tarno­
wem. Jakkolw iek decyzji jeszcze nio powzięło, 
to jednak za Tarnowem przemawia wielo ar­
gumentów. Odbywają się rokowania o odpo­
wiednio terytorjum . Na budowę tej fabryki 
wstawiono w budżecie min. przemysłu i  handlu 
na rok bieżący sumę 10 miłjonów złotych. Bu­
dowa potrw a 4 lato, a  ogólne koszta od 60 do

70 miłjonów złotych'. Fabryka ta  będzie więk­
sza do Chorzowa i  zbudowana systemem ule­
pszonym. Jedyną isto tną przyczyną zamiaru 
budowy tej fabryki jest konieczność intensyfi­
kacji riinictwa, gdyż produkcja chorzowska 
nie jest w stanie dostarczyć odfKC^ecdniej ilo­
ści nawozów sztucznych. j ,

DOCHODOWOŚĆ LASÓW PAŃSTWOWYCH
zależna jest przodewszystkiem od konjunktur 
na rynku drzewnym i cen drewna. Z tego to 
powodu w kryzysowym dla handlu drewnem 
roku 1924 była ona względnie słaba, o wiele 
lepiej przedstaw iała się w roku 1925, a w roku 
1926 osiągnęła swoje dotychczasowe maxi- 
mmn. Lasy państwowe przelały w roku 1926 
tytułem  czystego zysku do kas skarbowych 
przeszło 73 mil. złotych, o 100 procent więcej, 
niż w roku 1925 i 90 procent więcej, rSfc prze­
widywał preliminarz budżetowy. Przecięto.} 
dochód z 1 ha ogólnej powierzchni wynosił 
25.60 złotych. Poszczególne dyrekcje w ykazu­
ją  oczywiście różny poziom dochodowości w 
zależności od swej lesistości, lokalnego zapo­
trzebowania drewna, warunków transporto­
wych, któro to  okoliczności palwodują, że cena 
drew na loco las na zachodzie i w centrum k ra­
ju jest znacznie wyższą., niż na  wschodzie. — 
W roku 1926 największą dochodowość w yka­
zała dyrekcja poznańska (56 złotych z 1 ha), 
najmniejszą wileńska (8.21 złotych). Dyrekcja 
lwowska utrzym uje się na poziomie, przecięt­
nym (25.94 z 1 ha).

UDZIAŁ POLSKI W MIĘDZYNARODOWEJ 
KONFERENCJI KOLEJOW EJ. Rząd polski 
weźmie udział w  konferencji delegatów dwóch 
międzynarodowych towarzystw  kolejowych 
(Międzynarodowego Związku kolej . Międzyna­
rodowego Towarzystw a Transportów), jak a  od­
będzie się w dniach 1 idj lutego b. r. w Ilosten- 
thal w Szwajcarji. Celom tej konferencji będzie 
połączenie się obu tych towarzystw  w jedno 
i poczynienie przez to jak  najdalej idących 
ułatwień i udogodnień w międzynarodowym 
przewozie kolejowym,.

POWIERZCHNIA LASÓW W POLSCE. La
sy w Poilsce zajmują obszar 8,943.000 ha, czyli 
23 procent całej powierzchni państw a, z czego 
2,835.000 ha należy do rządu, reszta zaś do 
własności prywatnej. Rasów prywatnych, nale­
żących do gospodarstw większych, niż 50 ha, 
mamy przeszło 4,000.000 ha, lasów mniejszych 
blisko 2,000.000 ha. — Procent zalesienia ,'jest 
względnie niewysoki, jeżeli wziąć pod uiwiagę, 
że p rzedętn t lesistość Europy wynosi około 
30 procent, W porównaniu z gęstością zalud­
nienie, m a jednak Polska dostateczną ilość 
laaów, bo 33 ha  n a  100 miesakańców, aczkol­
wiek norma ta  jest niższa, niż w innych eks­
portujących drzewo krajach Europy.

DOCHODY RZESZY NIEMIECKIEJ ZA 
D2IEW IĘĆ PIERWSZYCH MIESIĘCY UBIE­
GŁEGO ROKU wyniosły 6.685,138.792 marek. 
Podatki bezpośrednie wyniosły 3.499,288.700 
marek, podczas gdy prowizorjum budżetowe 
n a  cały rok opiewa na 4.506,000.000. Podatki 
pośrednie daty 1.793,727.666 m arek wobec 
przewidzianych na  cały rok fiskalny 1 miljon 
959 tysięcy 300 marek. Dochody celne wynio­
sły 649,717.415, podiczas gdy dochód z tego 
źródła przewidziany był tylko w sumie 580 
miljonóny marek.

BUDŻET FRANCUSKI NA ROK 1927 przed 
stawia się następująco: Dochoody przewidzia­
ne są na 39.728,310.592 fr., w ydatki zaś na fr. 
39.541,443.921, dając saldo dodatnie w kwo­
cie frankóiw 186,866.671. Rozchody rozpadają 
się na  grupy według następujących ogólnych 
pozycyj: oprocentowanie i am ortyzacja dłu­
gów 21.727 miłjonów franków, władze usta­
wodawcze 70 miłjonów, adm inistracja 16.302 
miłjonów, monopole i koszta pobrania podat­
ków 1.047 miłjonów, różne 896 miłjonów fr 
Uderzającem jest pochłonięcie 54.94 procent 
budżetu przez procenty i amortyzację długów 
państwowych. Dodać należy, żo nie wchodzą tu 
w rachubę długi wojenne względem Anglji 
i Stanów Zjednoczonych, oraz długi, umarza­
ne przez kasę am ortyzacyjną i nie wpisane do 
budżetu na  sumę 6 miljardów, razem więc na 
długi państwowe przypada suma 27.728 mi- 
Ijonów franków. W edług ministerstw  w ydat­
ki rozkładają się, jak  następuje: ministerstwo 
finansów 24.959 miłjonów fr., sprawiedliwości 
206 milijonów, spraw zagranicznych 185 miljo- 
nów, spraw wewnętrznych 533 milj., wojny 
5.075 miłjonów, m arynarki 1.792 miłjonów, 
oświaty 2.071 miłjonów, przemysłu i handlu 
210 miłjonów, pracy, Ingjeny etc. 889 milj., ko- 
lonij 370 miłjonów, rolnictwa 211 milionów, 
robót publicznych 2.197, em erytur G84 milj. 
franków. W pływy podzielić można według ka- 
tegoryj podatków na: podatki bezpośrednie 
17.267 milj., podatki pośrednie 19.317 milj., 
domeny 426, różne 2.355 milj., nadzwyczajne 
330 miłjonów franków.

POTANIENIE KREDYTU W NIEMCZECH.
W wyniku pomyślnie zakończonych pertrakta- 
cyj między bankami a  Związkiem przemysłu 
Rzeszy, przemysł niemiecki korzysta z dniem 
1 stycznia b. r. ze znacznie tańszego kredytu.

Dotychczas księgowano w bankach udziela­
ne kredyty  na sp ecjalnych  rachunkach, obcią­
żając je 7% w stosunku rocznym. Niewyko­
rzystaną część kredytu  zapisywano po stronie 
„Ma“ przy stawce 3% , wobec czego przemysł 
niemiecki płacił 4% od kredytów , z których 
nie korzysta ł, niezależnie od 2% prowizji, obli­
czanej od całej wysokości kredytu.

Z dniem 1 stycznia warunki kredytowe ule­
gły o tyle zmianie, iż banki będą pobierały 7 % 
jedynie od kredytu faktyczniS w ykorzystane 
go. Prowizja w wysokości 2%  od całej sumy 
przyznanego kredytu, będzie pobieraną nadal 
bez względu na, to, czy kredyt ten będzie w ca­
łości w ykorzystany, czy też tylko w części.
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Ajancja spedycyino-haaźlowa
kolei lokElnol KraRćw-Rocrayrzfis
i  p iń c z o w sh ic h  kolei dojaidowysŁ

Spółka z ogran. odpow. 
w Krakowie, ulica Floriańska l Kocmyrzów Dworzec
załatw ia wszelkie czynności, wchodzące w zakres 
spedytorstwa oraz przeładowanie przesyłek kolejowych 

w Kocmyrzowio na koleje wąskotorowe. 
Dostarcza po cenach oryginalnyoh fabrycznych: n a ­
wozy s z tu c z n o ,  snperfosfaty, azotniak, żużle Tomasa, 
kainit, sól potasową i t .  d. W ęgiel Jaw orznicki i gór­
nośląski i przetwory ropne z rafinerji „Oalicya 

w Drohobycza.
Informacjo i couniki w biurze centralnym : 
Eraków , ul. F loriańsk a 18. Tel. 2558. 

Przesyłki prosimy skierować wprost do ajenoji kolejowej 
Koomyrzów-Dworzec. Telefon Nr 7. 199

„ O L L J T
P R E Z E R W A T Y W Y ^

„ 0 L L 6
jadyna »*tnłEjęc» u iedo ic!- 
jjnlona marka światowa, udo­
wodniona zuoe na nw arancja 
za każda sztukę. Cany ajirza- 
da iy  detalllczne za tuzin s Nr 
1202 doi. am.C*60, Kr 1203 1*— 
Nr T204 1*20. 18

i „RENAISSANOE“
Salon fryzjerski dla Pań i Panów

Kraków, ulica Sławkowska L, 9
(obok Grand łlotelu)

K tóra z Pań chce mieć prawdziwie pięknie 
ostrzyżoną i omlulowaną głowę, prosię się udać 

do naszej firmy.
Ponadto farbowanie włosów uskutecznia się 

artystycznie farbami francuskiem i.
NA K A R N A W A Ł  wielki wybór peruczek.

Z a r z ą d .

B M O B I1E O IŁ O S Z E R IA 1

O d m r o i t i ś K l i
M a4C 7. ( k o z łk ie m )  wM r o z o l łł 
l e c z y t « o l  r a n k i ,  zapob iega 

o d m ra ia n k i się  kortczyn . 
S p r z e d a j ą  a p t e k i

fi/llyn parowy
o sile 85 koni, wraz z mły­
nem gospodarczym, parową 
cegielnią, dacliówkornią, n 
rządzoną wedle najnowszego 
sjstow n, do wyroou wszel­
kiego rodzaju m ltw a i kasz 
wraz z kompleksem 4-mor- 
gowym gruntu, jest do n a ­
bycia w m ejscowości o sia 
cji kolejowej w zachodniej 
Małopolsko położonej.

Hlizszych informaoyj udzie 
la  kancelarja adwokata Dra 
Stanisława Sosuowskiega — 
adwokata w Dynowie, 191

L e k c j i  g r y
na fortepianie

udziela
Prof. Adela Fischer Machalska 
Kraków, Radzlwliłowska 25.

196

SiUROUE HEBLE
a m e r y k a ń s k i e  148

bezw zg lędn ie  n a jta n ie j u  łirm y

„ J E R R Y “
K raków , ul. F lo r ia ń sk a  L. 28. 
Lw ów , u lica  S y k s lu sk a  L. 2.

X<up.cyi
ogłoszenióm

w „Nowej lieform iew

powiększycie
uqg~  swojo Obroty!

Czcionkami Drukarni Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska L, 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


